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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zaměřena na konstrukci půlené formy na výrobu motopláště. Jed-

ná se o plášť pro motocykly značky ENDURO. Práce popisuje skladbu pláště pneumatiky

a dělení plášťů dle konstrukce. Práce taky obsahuje popis jakým způsobem se pneumatiky

vyrábějí, způsoby konfekce, popis značení pneumatiky, popis jednotlivých vulkanizačních

lisů. Praktická část obsahuje návrh formy pro výrobu motopláště, výkresovou dokumentaci

částí formy, návrh dezénu a vymodelovaný plášť pneumatiky.

Klíčová slova: konfekce,vulkanizace, motoplášť, enduro,

ABSTRACT

This thesis focuses on the design of split molds for motorcycletyre. This is the jacket for

motorcycle ENDURO.Work describes the composition and tire casing by cutting sheets

construction.Work also describes how to produce tires, clothing forms, a description of the

marking tires description of the curing presses. Practical section provides suggestions of

production motorcycletyre, drawings form part of, tread design and casing modeled tires.

Keywords: clothing,vulcanization,motorcycletyre,enduro
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ÚVOD

V dnešní době je asi málokdo, kdo by se nesetkal s pneumatikou buď na automobilu, nebo

motocyklu, např. jako závodní jezdci na ploché dráze, nebo enduro a taky jako silniční mo-

tocykly. Pneumatiky jsou nedílnou součástí našeho ţivota a součástí všech vozidel od

osobních automobilů, nákladních, motocyklů, aţ po leteckou dopravu. Výroba pneumatik

spadá do gumárenského průmyslu. Pneumatika je pruţná součást kol plněná vzduchem

nebo inertním plynem. Je nasazena na vnější část obvodu kola a zajišťuje přenos sil mezi

kolem a vozovkou a taky plní funkci odpruţení.

Pneumatika je sloţena z několika částí, které jí dávají potřebné vlastnosti. V mé práci je

popsáno, z jakých částí se pneumatika skládá a z čeho se skládá plášť pneumatiky. Jsou

zde popsány výrobní postupy a stroje, které se pouţívají při výrobě pneumatiky. Nadále

rozdělení jednotlivých druhů plášťů a jejích vlastností.

V práci je popsáno rozdělení pláště pneumatiky, z jakých částí se skládá a funkce jednotli-

vých částí pneumatiky. Nadále rozdělení pláště dle konstrukce na diagonální, radiální a as-

belted. Jsou zde uvedeny některé druhy pneumatik vyráběné ve společnosti Mitas a.s. Se-

známíme se s popisem na bočnici pláště pneumatiky. Práce popisuje jednotlivé způsoby

konfekce a druhy vulkanizačních lisů. Jsou zde uvedeny normy pro výrobu pláště Enduro

pro FIM. Formy se pouţívají k závěrečnému zpracování pneumatik a dávají konečný tvar

pneumatiky. Práce zahrnuje konstrukci půlené formy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ROZDĚLENÍ PNEUMATIKY

Do rozdělení pneumatik spadá procentuální skladba směsi v pneumatice, z čeho se pneu-

matika skládá, rozdělení pneumatik dle konstrukce.

1.1 Zastoupení sloţek v pneumatice

Graf ukazuje sloţení pneumatiky a procentuální zastoupení jednotlivých sloţek. V krajních

případech se mohou části lišit. [1]

Obr. 1. Procentuální obsah přísad v pneumatice[1]
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1.2 Konstrukce pneumatiky

Pneumatika má zcela mimořádný význam pro přenos sil mezi motocyklem a vozovkou.

Konstrukce pneumatiky ovlivňuje nejen jízdní vlastnosti a komfort, ale potaţmo i bezpeč-

nost. Dnešní pneumatika je vlastně vyztuţený pryţový kompozit, jehoţ sloţení následuje.

[1]

Obr. 2. Konstrukce pláště pneumatiky[1]

1. - nárazník, 2. – běhoun , 3. - kostra , 4. – bočnice , 5. – vnitřní pogumovaná vrstva ,

6. – patka , 7. – patní lano.

1.2.1 Sloţení pláště pneumatiky

Nárazník tvoří přechod mezi běhounem a kostrou pláště. Jeho úkolem je stabilizovat bě-

houn v obvodovém směru a zvyšovat odolnost pláště proti průrazce. Je tvořen pogumova-

ným ocelovým kordem s kordovými vlákny uloţenými pod malým úhlem. Funkcí je zajistit

odpovídající ţivotnost pneumatiky. Stabilizuje běhoun. Předchází hlubokému poškození

kostry pláště. Má velký vliv na sníţení valivého odporu.[1]
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Obr. 3. Nárazník[1]

Běhoun je část pláště opatřená vzorkem a zajišťující styk kola s vozovkou. Jeho tloušťka

má vliv na zahřívání pneumatiky, a z toho důvodu by měl být co nejtenčí. V praxi se tedy

tloušťka běhounu volí tak, ţe dráţka tvoří přibliţně 80% a hmota asi 20%. Je tvořen směsí

syntetického kaučuku a přírodního. Funkce u běhounu jsou dvě. Dělí se na vnější a vnitř-

ní. Vnější část zajišťuje ţivotnost a přilnavost.[1]

Tloušťka běhounu má vliv na tepelný stav pneumatiky, neboť teplo, které vzniká vlivem

hysterezních pochodů v plášti pneumatiky, je odváděno k povrchu, tj. do běhounu a bočni-

ce. Také v běhounu vzniká teplo a je zřejmé, ţe nejvýhodnější by byl běhoun co nejtenčí.

Proto se konstruktéři pneumatik snaţí dosáhnout toho, aby tloušťka stěn pláště i běhounu

mohla být co nejmenší. Tloušťka běhounu je však určována především hloubkou dráţky

desénu, která ovlivňuje ţivotnost pneumatiky, a potřebnou tloušťku materiálu pod dráţkou,

k zajištění stability desénových figur a ke zvýšení odolnosti pryţe pod dráţkou proti pras-

kání.[2]

Obr. 4. Běhoun[1]

Kostra je základní část pláště, tvořená kordovými vloţkami zakotvených kolem lan. Její

stavba a sloţení určují základní vlastnosti pláště. Velmi důleţitou částí kostry jsou vlastní

kordová vlákna. V průběhu vývoje plášťů se změnil jednak systém kladení vláken (od kří-

ţové tkaniny v dávné historii k paralelnímu kladení netkaných kordových vláken

v současnosti), a jednak materiál.
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 rayon, coţ je obchodní název pro umělé hedvábí,

 polyesterový kord,

 ocelový kord,

 polyamidový kord,

 u speciálních, např. sportovních plášťů pak nová syntetická vlákna, např. kevlar.

Funkcí kostry je přenos taţného momentu, zachování tvaru pneumatiky a předchází roztr-

ţení pneumatiky při pracovním tlaku.[1]

Vlastnosti kostry pláště závisí na druhu pouţitých kordů a konstrukci, která byla pro plášť

zvolena. U diagonálních pneumatik rozhoduje o kvalitě kostry a především o její pevnosti

pevnost pouţitých kordů, hustota dostavy kordové tkaniny, počet kordových vloţek a úhel,

který spolu svírají kordové nitě ve dvou sousedních vloţkách. Počet vloţek bývá zpravidla

sudý a jednotlivé nitě svírají s obvodovou kruţnicí úhel 32 aţ 40°. Kordové vloţky jsou

zakotveny v patce přehnutím kolem lana pláště. U radiálních pneumatik jsou pevnostní

vlastnosti závislé na kvalitě kordů, na počtu vloţek v kostře pláště a na konstrukci nárazní-

ku. Kordové nitě jednotlivých vloţek v kostře pláště radiální pneumatiky jsou kladeny ve

směru kolmém na obvodovou kruţnici, tedy nejkratším směrem od patky k patce. Důleţi-

tým činitelem pro pevnostní charakteristiku pláště radiální pneumatiky je nárazník, jehoţ

kordové nitě svírají s nitěmi kostry pláště téměř pravý úhel. Nárazník je vyroben z kvalit-

ních materiálů, z nichţ se zatím pro své vynikající vlastnosti a vysoký modul jako nej-

vhodnější jeví ocel.

Obr. 5. Kostra[1]
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Bočnice zajišťije ochranu kostry před vnějšími vlivy.Je vyrobena z přírodního

kaučuku,aby vydrţela mnohonásobný ohyb.[1]

Bočnice je při pouţití pneumatiky vystavena nebezpečí mechanického i chemického po-

škození, které se projevuje různými trhlinami, prasklinami a zvrásněním. Nebezpečí spočí-

vá v tom, ţe trhliny a praskliny postupují směrem ke kostře a můţe dojít k úplnému poško-


[…]

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Obr. 53. Dolní mísa

Obr. 54. Dolní mísa s vloţkami

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 57

Forma je sloţená z dolní mísy, na kterou jsou šroubem připevněny jednotlivé dezénové

vloţky. Mísa s vymodelovanými dezénovými vloţkami je upnuta do vulkanizačního lisu.

Mísa spolu s dezénem určují finální tvar pláště, tvarují dezén. Na dolní mísu volně dosedá

dolní patkový krouţek (šedé). Dolní patkový krouţek a dolní membránový krouţek (mod-

rá) fixují spodní okraj lisovací membrány.

Obr. 55.Horní mísa

Obr. 56. Horní mísa s vloţkama
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Horní mísa spolu s dezénovými vloţkami je upnuta do pohybující se horní části lisu. Na

mísu volně dosedá horní centrovací krouţek (světle zelené) a spolu s horním membráno-

vým krouţkem (hnědé ) drţí horní okraj membrány.

Obr. 57. Membrána a centrovací krouţky

Obr. 58. Membránové a centrovací krouţky v řezu
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Obr. 59. Dolní a horní dezénová vloţka

Dezénové vloţky jsou konstruovány tak, aby vylisovaný plášť po otevření formy zůstal

v dolní polovině formy.

8.2 Materiálové sloţení a způsob výroby součásti formy

Horní a spodní mísa jsou z oceli ČSN 11 523 ekvivalent pro ISO je ISO 630 -80 značka:

Fe 510a pro EN : EN 10025 – 90 značka: Fe 510. Jsou vyrobeny soustruţením a brouše-

ním, dále mají navařené upínací části.

Membránové a centrovací krouţky jsou z oceli ČSN 11 600 ekvivalent pro ISO je ISO

1052 -82 značka :Fe 590a pro EN : EN 10025 – 90 značka: Fe 580-2. Jsou vyrobeny sou-

struţením a broušením.

Dezénové vloţky jsou ze slitiny hliníku ČSN 42 4384 ekvivalent pro EN je EN 1706-98

značka: AC-AlSi9Cu1Mg. Jsou vyrobené tlakovým litím.

Všechny materiály byly převedeny do EN a ISO pomocí LKV 1,6 Demo
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9. KONFEKČNÍ PŘEDPIS

9.1 Konfekční předpis na ENDURO 120/90 – 18 JJ

KONFEKČNÍ PŘEDPIS

120/90 – 18 JJ
Poloţka Šíře Délka Tlouš. Ks. Sklon Komponenta Hmot.

[mm] [mm] [mm] [°] [g]

1. Kord č.1 140/1x2/1100/121/1,00 435 1505 1,00 1. 48// 1001 668

2. Kord č.2 140/1x2/1100/121/1,00 405 1510 1,00 1. 48 \ \ 1001 624

3.Lano komplet 3x4,ᴓ463,00,směs 172 2. 1011 221

4. Kord č. 140/1x2/810/121/0,95 270 1520 0,95 1. 48// 1001 406

5. Patní pásek KOSMA/111/0,50 45 1500 0.50 2. 45 1001 58

6. Běhoun se SG Směs 290 280 1540 1. 1002 2996

7. Znač.pásek Směs 90063-znač.ţlutá 12 1530 0,60 1. 1013 14

3. Lano komplet 1011

3.1 Lano vinuté Pneudrát 0,89 mm 3 4 463,00 1. 1033 87

3.2 Obstřik lan 0 0 0,00 1. 1033 23

3.3 Zajištění lan- TOMANOL/810/0,40 15 45 0,40 2. 60 1001 0,4

6. Běhoun se SG 1002

6.1 Spojovací guma 280 1540 0,30 1. 1033 144

6.2 Běhoun 280 1540 0,00 1. 1033 285

KONFEKCE NASTAVENÍ ŘEZAČKY

Konfekční stroj Skládačka(10761 P1) Kord č.1 [mm] +_ 5 585

Šíře konf.bubnu 290 [mm] +_ 1 Kord č.2 [mm] +_ 5 545

Průměr konf.bubnu 476,3 [mm] Kord č.3 [mm] +_ 5 363

Rozteč pat. Pásků vnitřní 260 [mm] +_ 2 Kord č.4 [mm] +_ 5 -

TOLERANCE

Skladba kostry – patky 1,2, L 3, přehyb vl.1 a 2 Šíře kordo.vloţe [mm] +_ 5

PRACOVNÍ INSTRUKCE 1 1260.0103 Šíře běhounu [mm] +_4

Polohovací značka VLEVO Délka běhounu [mm] +_ 6

ČÍSLO RECEPTU PRO VYTL.BĚHOUNU 399 Hmotnost běhounu [g] +_ 90

1.Konfekční předpis
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Obr. 60. Motoplášť ENDURO 120/90 – 18 JJ
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo zkonstruovat půlenou vulkanizační formu pro typ motopláště

ENDURO. Pro zadaný tvar pláště jsem navrhl dezén pro zadní kolo motopláště. Jedná se

o motoplášť pro ENDURO, podle toho jsem volil tvar, hustotu a hloubku dráţek dezénu

tak aby splňovaly poţadavky pro zadaný typ motocyklu. Dále jsem navrhl vhodný popis

pro bočnici motopláště. V programu CATIA V5R16 který umoţňuje vytvářet 3D modely,

jsem vymodeloval jednotlivé součásti půlené vulkanizační formy. Modely desénových vlo-

ţek jsou navrhnuty tak, aby odpovídaly jiţ navrţenému dezénu motopláště. Z jednotlivých

součástí jsem vytvořil sestavu půlené formy. Ze sestavy formy byl vytvořen výsledný mo-

del motopláště. Dále jsem pro horní mísu, horní centrovací krouţek a horní membránový

krouţek vytvořil, pomocí kreslícího programu AutoCAD, výrobní výkresy.
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