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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
A - výborně

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce se zabývá návhem motopláště Enduro a jeho konstrukční formy. Vzhledem

ke skutečnosti, že se jde o diplomovou práci očekával bych podrobnější řešení problému

v praktické části a to jak z hlediska konfekce, tak z hlediska návrhu formy. Totež platí i o

závěru, který je pouhým stručným shrnutím práce, diskuze dosažených výsledků zde chybí.

Otázky oponenta diplomové práce:

- Na základě jakých konkrétních kritérií byl navržen tvar pláště, jediné kritérium uvedené

v práci je "pláš pro ENDURO"?

- V čem se bude nový plášť lišit od již vyráběných plášťů uvedených v kapitole 1.5.2?

V Zlíně dne 20. 5. 2011
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